Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 289 Jueves, 16 de diciembre de 2021 Pagina 35239

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia
Servicio Regional de Empleo y Formacion

7493 Convenio de colaboracion entre el Servicio Regional de Empleo
y Formacion y la Universidad de Murcia para establecer la
cooperacion en actuaciones destinadas a conocer y promover la
participacion de los titulados de la Universidad de Murcia en el
mercado de trabajo.

Visto el convenio de colaboracidn suscrito el 1 de diciembre de 2021 entre
el Servicio Regional de Empleo y Formaciéon y la Universidad de Murcia para
establecer la cooperacién en actuaciones destinadas a conocer y promover la
participacion de los titulados de la Universidad de Murcia en el mercado de
trabajo

Resuelvo:

Publicar en el Boletin Oficial de la Regidn de Murcia el texto del convenio
de colaboracién suscrito el 1 de diciembre de 2021 entre el Servicio Regional de
Empleo y Formacién y la Universidad de Murcia para establecer la cooperacion en
actuaciones destinadas a conocer y promover la participacién de los titulados de
la Universidad de Murcia en el mercado de trabajo.

Murcia, 2 de diciembre de 2021.—La Directora del Servicio Regional de
Empleo y Formacién, M.a Isabel Lépez Aragon.

NPE: A-161221-7493



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 289 Jueves, 16 de diciembre de 2021 Pagina 35240

Convenio de colaboracion entre el Servicio Regional de Empleo y
Formacion y la Universidad de Murcia para establecer la cooperacion
en actuaciones destinadas a conocer y promover la participacion de los
titulados de la Universidad de Murcia en el mercado de trabajo

Murcia, 1 de diciembre de 2021.

Reunidos:
De una parte,

Dofa Maria Isabel Lépez Aragon, Directora General del Servicio Regional
de Empleo y Formacion de la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia,
nombrada para dicho cargo mediante Decreto del Consejo de Gobierno
numero 13/2020, de 2 de abril (BORM n.° 78, de 3 de abril), actuando en
representacion del citado organismo auténomo, de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 12 h) de la Ley 9/2002, de 11 de noviembre, de
creacion del mismo, y autorizada para este acto por Acuerdo de Consejo de
Gobierno adoptado con fecha 14 de octubre de 2021.

Y de otra,

Don José Lujan Alcaraz, Rector Magnifico de la Universidad de Murcia, en
su nombre y representaciéon, en virtud de las facultades que le autoriza su
nombramiento segln Decreto de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia
34/2018, de 13 de abril (BORM, 14 de abril), y de acuerdo con las competencias
que le otorga el articulo 20 de la Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de
Universidades, y el articulo 42 de los estatutos aprobados por Decreto 85/2004,
de 27 de agosto (BORM 6 de septiembre).

Ademas de la forma abreviada para referirse a sendos firmantes, se podra
denominar al Servicio Regional de Empleo y Formacion y la Universidad de
Murcia, de forma conjunta, como « las Partes» y, de manera individual, como «la
Parte».

Las Partes se reconocen mutuamente capacidad legal para suscribir el
presente convenio de colaboracion vy, a tal efecto

Exponen:

I.- Que el Servicio Regional de Empleo y Formacion de la Region de Murcia
(SEF), creado por Ley 9/2002, de 11 de noviembre, se configura como organismo
autéonomo de caracter administrativo, dotado de personalidad juridica propia y
plena capacidad juridica publica y privada, asi como de patrimonio propio para el
cumplimiento de las funciones y competencias que se le asignan; estableciendo
su articulo 6 que, para el cumplimiento de sus fines, el SEF podra formalizar
convenios de colaboracidn y cooperacién con cualquier persona publica o privada
cuyos objetivos y actividades sean de interés en los ambitos de la formacién
profesional, la orientacidn, la intermediacion laboral, el empleo y la insercién
laboral, potenciando la colaboracion y participacién de los agentes sociales y
econdmicos en estos ambitos.

Entre los fines que la Ley de creacidon le encomienda en su articulo 2, se
encuentra el de “impulsar, desarrollar y ejecutar la politica regional en materia de
empleo mediante la intermediacion y orientacion laboral, el fomento de politicas
activas de empleo y la formacion profesional, tanto ocupacional como continua
(en la actualidad, formacion profesional para el empleo)”.

NPE: A-161221-7493



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 289 Jueves, 16 de diciembre de 2021 Pagina 35241

Y, entre las funciones generales asignadas al SEF por el articulo 5 del mismo
cuerpo legal, cabe destacar la de “suscribir convenios de colaboracion para el
cumplimiento de sus fines”.

Entre los objetivos estratégicos del SEF se encuentra la de ofrecer un
servicio adaptado a las caracteristicas y necesidades de los diversos colectivos de
usuarios, para lo que es importante recabar informacion de los mismos.

II. Que la Universidad de Murcia (en adelante UMU) es una institucion
destinada al servicio publico de la Educacion Superior, mediante la investigacion,
la docencia y el estudio, dotada de personalidad juridica propia, entre
cuyas funciones se encuentra la preparacion para el ejercicio de actividades
profesionales que exijan la aplicacion de conocimientos y métodos cientificos y
para la creacion artistica, contemplando sus Estatutos una actuacién adecuada
a los principios de participacidn, interdisciplinariedad y pluralismo, procurando
favorecer la relacidon con el entorno regional, nacional e internacional, asi como la
cooperacion con otras instituciones.

III. Que ambas partes son conscientes de la necesidad de impulsar
y desarrollar tanto el seguimiento de la empleabilidad de los egresados
universitarios como el conocimiento de sus intereses y necesidades en materia
de mercado laboral, por su interés estratégico para la toma de decisiones, que
permita mayor eficacia en la actuacion de ambas entidades. Establecida esta
voluntad acuerdan la puesta en comun de conocimientos y estrategias para
colaborar en proyectos conjuntos y concretos.

IV. Que, en virtud de lo expuesto, las Partes han decidido de mutuo acuerdo
y reconociéndose libertad y capacidad para ello, otorgar el presente convenio de
colaboracién, de acuerdo con las siguientes:

Estipulaciones
Primera.- Objeto.

El objeto del presente convenio consiste en establecer las bases de
colaboracién entre el SEF y UMU, para la cooperacién en actuaciones destinadas
a conocer y promover la participacion de los titulados de la Universidad de Murcia
en el mercado de trabajo, que permitan:

- Mejorar el seguimiento de la insercion laboral de los egresados de la UMU,
asi como su situacion en el mercado de trabajo y su proceso de busqueda e
insercion laboral.

- Conocer las caracteristicas y necesidades de la poblacion de estudiantes y
egresados de la UMU, facilitando elaborar politicas activas de empleo y ofrecer
unos servicios mas ajustados que promuevan su insercion laboral por parte de
ambas entidades.

- Ofrecer a la poblacién de estudiantes y egresados de la UMU informacién
relativa a los servicios y politicas activas de empleo desarrollados desde el
Servicio de Empleo y Formacion.

Segunda.- Obligaciones del SEF.

1. Realizar las consultas necesarias a las bases de datos de demandas y
contratacién propias del Servicio de Empleo y Formacion, que permita obtener los
datos estadisticos anonimizados relativos al objeto de este Convenio, acordados
en la Comisién de Seguimiento.

NPE: A-161221-7493



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 289 Jueves, 16 de diciembre de 2021 Pagina 35242

2. Mantener en todo momento la proteccién de datos personales en las
consultas de datos a realizar, de forma que los resultados que se entreguen sean
agregados estadisticos sin identificacion personal.

3. Cumplir con el calendario de entrega de datos que se establezca en la
Comisién de Seguimiento.

Tercera.- Obligaciones de UMU.

1. Facilitar la participacién de técnicos del Servicio de Empleo y Formacion
en el disefio y posterior conocimiento de los resultados de la Encuesta del
Observatorio de Empleo del COIE (centro de Orientacion e Informacion al
Estudiante) de la UMU, que permita incorporar elementos para un mejor
conocimiento de las caracteristicas y necesidades de los egresados en su proceso
de busqueda de empleo.

2. Diseflar de forma conjunta con el SEF propuestas de informacién para los
estudiantes y egresados de la UMU acerca de los servicios y politicas activas de
empleo desarrollados desde el Servicio de Empleo y Formacidn.

Cuarta.- Publicidad.

1. Las partes podran informar publicamente y siempre de modo leal de la
existencia y cumplimiento del Convenio, en la medida y medios que consideren
oportunos.

2. Asimismo, las Partes podran publicar y divulgar informacion en relacién a
las actividades contenidas en el presente convenio, del modo que estimen mas
conveniente.

Quinta.- Plazo de vigencia del convenio.

El presente Convenio tendra una duracion de 4 afios a contar desde la fecha
de su firma, sin perjuicio de su prérroga expresa por mutuo acuerdo de las partes
que debera hacerse efectiva con una antelacion minima de dos meses anteriores
a la fecha de finalizacién del mismo.

Sexta.- Contraprestaciones econémicas.

El presente convenio carece de contenido econdmico y no genera obligaciones
ni contraprestaciones econdémicas entre las partes firmantes ni frente a terceros.

Séptima.- Comision de Seguimiento.

El SEF y la UMU se comprometen a constituir una Comisidon de Seguimiento,
con la finalidad de asegurar la eficacia del convenio, decidir sobre los aspectos
técnicos de la colaboracién, evaluar su aplicaciéon, y vigilar el correcto
cumplimiento de los compromisos suscritos.

La Comisién de Seguimiento estara compuesta por cuatro miembros, dos
en representacion de la Administracion Regional, nombrados por la Direccion
General del SEF y dos en representacién de la UMU, nombrados por esta.

La Comisién de Seguimiento determinara cada afio el calendario de
actuaciones a desarrollar por ambas partes dentro de los fines del Convenio y de
acuerdo a la disponibilidad de recursos de ambas partes.

La Comisién de Seguimiento se reunira cuando asi lo requiera cualquiera de
las partes y, al menos, una vez al afio.

Octava.- Causas de resolucion y efectos. Modificacion.

1. El Convenio se extinguird por el cumplimiento de las actuaciones que
constituyen su objeto o por incurrir en causa de resolucién.

NPE: A-161221-7493



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 289 Jueves, 16 de diciembre de 2021 Pagina 35243

2. Son causas de resolucion:

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la
prorroga del mismo.

b) El acuerdo unanime de los firmantes.

c) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte
de alguno de los firmantes.

En este caso, cualquiera de las partes podra notificar a la parte incumplidora
un requerimiento para que cumpla en un determinado plazo con las obligaciones
0 compromisos que se consideran incumplidos. Este requerimiento sera
comunicado al responsable del mecanismo y seguimiento, vigilancia y control de
la ejecucion del convenio y a las partes firmantes.

Si transcurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el
incumplimiento, la parte que lo dirigié notificard a las partes firmantes la
concurrencia de la causa de resolucion y se entendera resuelto el convenio.

d) Por decisién judicial declaratoria de la nulidad del convenio.

El cumplimiento y la resolucién del convenio daran lugar a la liquidacién del
mismo con el objeto de determinar las obligaciones y compromisos de cada una
de las partes.

El presente convenio podra modificarse por mutuo acuerdo de las partes
manifestado de forma expresa.

Novena.- Naturaleza juridica, resoluciéon de conflictos y jurisdicciéon
competente en caso de litigio.

El presente convenio es de naturaleza administrativa, rigiéndose por lo
dispuesto en el Titulo Preliminar, Capitulo VI, de la Ley 40/2015, de 1 de octubre,
de Régimen Juridico del Sector Publico.

Mediante la firma del mismo las partes se comprometen a resolver de mutuo
acuerdo las incidencias que puedan surgir en su cumplimiento.

Las cuestiones litigiosas que surjan entre las partes durante el desarrollo y
ejecucién del presente Acuerdo, seran resueltas por la Comisién de Seguimiento
prevista en la clausula séptima, y en su defecto, los érganos de la jurisdiccion
contencioso-administrativa seran los competentes para dirimir las cuestiones
litigiosas que pudieran plantearse, de conformidad con la Ley 29/1998, de 13 de
julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa.

Décima.- Proteccion de datos e informacion del tratamiento de los
datos de caracter personal.

La Comisién de Seguimiento establecera los procedimientos adecuados para
garantizar el cumplimiento de todas las obligaciones legales vigentes en materia
de proteccién de datos.

En cumplimiento de lo dispuesto en la normativa vigente en materia de
proteccidn de datos de caracter personal, ambas partes informan a las personas
intervinientes de que los datos personales que figuran en este convenio y los
que se deriven de la relacién, seran tratados por las partes con la finalidad de
mantenimiento de la misma.

La base juridica para el tratamiento de los datos es la correcta ejecucion
del presente convenio. Dichos datos son necesarios, de tal forma que de no ser
facilitados no se podra crear la relacién deseada entre las partes.

NPE: A-161221-7493



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 289 Jueves, 16 de diciembre de 2021 Pagina 35244

Los datos se conservaran mientras se mantenga la relacion y no se solicite su
supresion, y, en cualquier caso, en cumplimiento de plazos legales de prescripcién
que le resulten de aplicacion.

Los interesados podran ejercitar sus derechos de acceso, rectificacion,
supresion, portabilidad y la limitacion u oposicidn dirigiéndose por escrito a los
domicilios de cada una de las partes que figuran en el presente convenio.

Asimismo, los interesados tienen derecho a reclamar ante la Autoridad de
Control (Agencia Espafiola de Proteccion de Datos: www.agpd.es).

Y en prueba de conformidad, lo firman las partes, en el lugar y fecha
indicados en el encabezamiento.

NPE: A-161221-7493 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474


www.agpd.es

	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Educación y Cultura
	11346/2021	Orden de 2 de diciembre de 2021, de la Consejería de Educación y Cultura por la que se establece el currículo del ciclo formativo de grado medio correspondiente al título de Técnico en Guía en el Medio Natural y de Tiempo Libre en el ámbito de 
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	11535/2021	Orden de 13 de diciembre de 2021 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir, mediante promoción interna sobre el mismo puesto de trabajo, 1 plaza del Cuerpo de Agentes 
	11536/2021	Orden de 13 de diciembre de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, complementaria de la Orden de 10 de noviembre de 2019, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se aprueba la relación definitiva d
	11537/2021	Orden de 13 de diciembre de 2021 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 3 plazas del Cuerpo de Técnicos Especialistas, opción Investigación Agraria 
	11538/2021	Orden de 13 de diciembre de 2021 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir mediante promoción interna 3 plazas del Cuerpo de Técnicos Especialistas, opción Investigaci
	11370/2021	Resolución de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 394/2021, seguido ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativ
	Consejería de Educación y Cultura
	11344/2021	Resolución de 30 de noviembre de 2021 de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos y Evaluación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 138/2021, seguido ante el Juzg
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	11367/2021	Resolución de 1 de diciembre de 2021, de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Convenio Tipo de colaboración 
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	11351/2021	Convenio de colaboración entre el Servicio Regional de Empleo y Formación y la Universidad de Murcia para establecer la cooperación en actuaciones destinadas a conocer y promover la participación de los titulados de la Universidad de Murcia en 
	11497/2021	Extracto de la Resolución de 3 de diciembre de 2021, de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, de ampliación de créditos adicionales vinculados a la convocatoria de subvenciones destinadas la realización de acciones f
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	11491/2021	Resolución de la Confederación Hidrográfica del Segura, O.A. sobre aprobación de canon de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes de los ríos Segura, Mundo y Quípar para el año 2022.
	11500/2021	Resolución de la Confederación Hidrográfica del Segura sobre aprobación de canon de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes de los recursos propios del Embalse del Argos para el año 2022.
	11501/2021	Resolución de la Confederación Hidrográfica del Segura sobre aprobación del canon de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes del Embalse de La Cierva para el año 2022.
	11502/2021	Resolución de la Confederación Hidrográfica del Segura sobre aprobación del canon de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes de los recursos propios del Regadío de Lorca para el año 2022.
	III. Administración de Justicia
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	11379/2021	Trabajos en beneficio de la comunidad 1.418/2019.
	IV. Administración Local
	Águilas
	11384/2021	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle del Plan Parcial La Loma I.
	Alcantarilla
	11238/2021	Aprobación definitiva de la modificación del Reglamento Regulador del procedimiento de ayudas económicas para la Atención de Necesidades Sociales.
	Fuente Álamo de Murcia
	11282/2021	Edicto de alcaldía. La Junta de Gobierno Local, en sesión del día 1 de diciembre de 2021, acordó aprobar inicialmente la suscripción de un convenio de colaboración con la Universidad de Murcia, para la creación de una sede permanente de extensi
	Las Torres de Cotillas
	11347/2021	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de las tasas por cesión de locales destinados a uso empresarial y otras prestaciones de servicios de las instalaciones del vivero de empresas para mujeres del Ayuntamie
	Lorca
	11356/2021	Aprobación inicial de la modificación del Reglamento Orgánico del Gobierno y de la Administración del Excmo. Ayuntamiento de Lorca para la supresión de la Subsección Octava: “Del Órgano de Gestión Tributaria” con su artículo 52 bis del Reglamen
	11357/2021	Aprobación inicial del Reglamento Orgánico por el que se regula el Tribunal Económico-Administrativo Municipal del Excmo. Ayuntamiento de Lorca.
	Mula
	11280/2021	Extracto listado de admitidos y excluidos. Proceso de selección de un/a Técnico/a de Gestión.
	11525/2021	Bases selección funcionarios adscritos al CAVI.
	San Pedro del Pinatar
	11363/2021	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza del IBI para el ejercicio 2022.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Fundación Séneca, Agencia de Ciencia y Tecnología de la Región de Murcia
	11517/2021	Convocatoria de becas asociadas a la realización de proyectos de investigación e innovación de aplicación en la asociación empresarial de investigación Centro Tecnológico Nacional de la Conserva.
	Comunidad de Regantes de Aledo
	11574/2021	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-12-15T15:33:08+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



